17/10/2017 Chave de Autenticidade: 9995.9E50.1EFE.F403

https://sistemas.furg.br/sistemas/sedoc/aplicacoes/cria_doc/tela_visualizardoc.php 1/1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ATA
ATA n° 19/2017. Aos treze dias do mês de setembro de dois mil e dezessete, às onze
horas, no miniauditório da Escola de Engenharia, reuniu-se extraordinariamente o
Conselho da Unidade sob a presidência do Professor Cezar Augusto Burkert Bastos,
com a presença dos Conselheiros: Ademir Cavalheiro Caetano, Alessandro Morello,
Ana Maria Volkmer de Azambuja, Antonio Domingues Brasil, Daniel Souza, Diego de
Freitas Fagundes, Ernesto Casares Pinto, Ernesto Luiz Gomes Alquati, Fernando
Ramos Torres, Humberto Camargo Piccoli, Jeferson Avila Souza, Joaquim Vaz, José
Antônio Scotti Fontoura, José Francisco Almeida Souza, Kleber Eduardo Bianchi,
Liércio André Isoldi, Luciano Lopes da Silva, Luciano Volcanoglo Biehl, Marcio Ulguim
Oliveira, Milton Luiz Paiva de Lima, Régis Pinheiro Maria e Rodrigo Rocha Davesac;
ausentes os Conselheiros: Carmen Elisa Sirena, Christopher Garcia, Claudio Rodrigues
Olinto e Samantha Dutra Dal Pozzo; justificadas as ausências dos Conselheiros: Carla
Silva da Silva, Carina Santos Ness, Oberdan Carrasco Nogueira e Pedro Miguel
Macagnan Warnava. O Prof. Cezar deu início à reunião com o Assunto único: Parecer
CPG 04/2017 – Proposta de criação de Doutorado em Engenharia Oceânica – O
Prof. Cezar fez a leitura do parecer, que se manifestou favoravelmente a aprovação da
proposta. Destacou que a integralidade da proposta foi enviada para conhecimento dos
conselheiros. Salientou, ainda, que conforme menciona o parecer, nos últimos quatro
anos o PPGEO vem se preparando para a apresentação desta proposta de
doutoramento e que a mesma está perfeitamente inserida na filosofia e vocação da
FURG e da Escola de Engenharia. O Prof. Cezar fez a leitura de alguns pontos da
proposta. Colocado o parecer em votação, foi aprovado por unanimidade. Nada mais a
tratar, o Prof. Cezar Bastos encerrou a reunião às onze horas  e vinte minutos da qual
foi lavrada a presente ata, colocando em apreciação o texto da presente ata que foi
aprovado por unanimidade, lavrado e assinado pelo Prof. Cezar Augusto Burkert
Bastos, que  presidiu a reunião, e por mim, Taise Barcellos Rodrigues, que a secretariei.

TAISE BARCELLOS RODRIGUES                   CEZAR AUGUSTO BURKERT BASTOS
    Assistente em Administração                                                    Diretor